
 1 

Církev adventistů sedmého dne, se sídlem Londýnská 623/30, 120 00 Praha 2, 
IČ: 00445193 

zapsaná v Rejstříku registrovaných církví a náboženských společností vedeném Ministerstvem 
kultury ČR pod č. 308/1991/03 

Základní dokument 

podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání 
a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů 

(zákon o církvích a náboženských společnostech). 

Základní informace o Církvi adventistů sedmého dne jsou obsaženy v Ústavě Církve adventistů 
sedmého dne. 

1. Název církve: 

Církev adventistů sedmého dne 

2. Poslání církve a základní články její víry: 

Ústava církve, čl. 1, odst. 1: 
Církev adventistů sedmého dne (dále jen „církev“) je křesťanské společenství věřících, kteří 
dobrovolně přijali a prožívají vyznání víry formulované v Základních věroučných výrocích Církve 
adventistů sedmého dne. 

Ústava církve, čl. 2: 
(1) Církev vychází z Božího zjevení v Písmu, vrcholícího v evangelijní zvěsti Nového zákona, a je 
pokračovatelkou reformačního úsilí našich předků. Vyznává Boha Otce, Syna a Ducha svatého. 
Přijímá Ježíše Krista za svého jediného Pána a Spasitele a chce jej z vděčnosti a lásky ve všem 
poslouchat a následovat. Uznává platnost Desatera, na jehož základě zachovává sedmý den – 
sobotu – jako den odpočinku ustanovený Bohem. Jejím pravidlem víry a pravidlem života je 
Písmo svaté, Starý a Nový zákon. 
(2) Základním úkolem, právem a povinností církve je zvěstovat věčné evangelium našeho Pána a 
Spasitele, vybízet všechny lidi, aby se stali učedníky Ježíše Krista jako svého osobního Spasitele a 
Pána a připojili se k jeho církvi. Vést je, aby připravovali svět na jeho brzký druhý příchod, jak je 
to symbolicky vyjádřeno v poselství tří andělů z knihy Zjevení 14. kapitoly. 
(3) Církev usiluje zejména o zvěstování Božího slova a hlásání způsobu života vycházejícího 
z evangelia, naplňování náboženských potřeb věřících a konání křesťanské dobročinnosti a služeb 
v různých formách. 
(4) Za tím účelem církev zejména koná náboženské obřady a programy, katechetickou, 
pastorační, evangelizační, zdravotní, osvětovou, ekologickou, výchovnou, dobročinnou, kulturní a 
veřejně-informační činnost, podporuje vzájemnou toleranci, mír, bratrství a křesťanskou lásku 
mezi lidmi všech vyznání, národností, národů a ras, hájí občanská práva a svobody, zvláště 
svobodu svědomí a náboženství, a chrání dobré jméno a pověst církve.  
(5) Ke splnění svého poslání a úkolů církev využívá také: 

a) tisk, periodické a neperiodické publikace, 
b) rozhlasové, televizní, internetové a další typy mediálních programů, které vytváří a šíří 

sama nebo prostřednictvím k tomu oprávněných subjektů, 
c) kurzy, přednášky, školení a vzdělávací programy, 



 2 

d) kulturní, vzdělávací, výchovná, zdravotnická, sociální, charitativní a humanitární 
instituce a zařízení, která zřizuje a provozuje, nebo jiná zařízení zřízená jinými subjekty, 
s jejich souhlasem. 

Základní věroučné výroky Církve adventistů sedmého dne (viz příloha č. 1 Ústavy církve, str. 50-
64). 

3. Sídlo církve: 

Londýnská 623/30, PSČ: 120 00, Praha 2 - Vinohrady 

4. Orgán církve, který jedná jejím jménem s orgány veřejné správy a třetími osobami na území 
České republiky jako statutární orgán, způsob jeho jednání a jeho ustavování a odvolávání, 
délka funkčního období jeho členů  

Ústava církve, čl. 34, 46 

Statutární orgán církve:  

Statutárním orgánem církve jsou představitelé unie, kteří jsou oprávněni zastupovat církev 
v rozsahu stanoveném v ustanovení čl. 34 Ústavy.  

Představitelé unie jsou: 

předseda unie, tajemník unie, hospodář unie. 

Způsob jednání:  

Předseda unie může zastupovat církev ve všech věcech uvnitř i navenek samostatně s výjimkou 
zastoupení církve při právním jednání, které se týká nabytí nebo převodu a zatížení nemovitostí 
církve, při kterém je třeba, aby při zastoupení církve s předsedou společně jednal další 
představitel unie, a to buď tajemník nebo hospodář unie.  

Tajemník unie zastupuje církev v dohodě s předsedou unie ve věcech administrativních. 
Zastoupení církve při písemném právním jednání ve věcech administrativních navenek je 
tajemník oprávněn činit pouze společně s předsedou unie. Má-li tajemník jednat společně 
s předsedou unie, může tajemník církev zastoupit jako zmocněnec samostatně, jen byl-li 
předsedou unie zmocněn k právnímu jednání.  

Hospodář unie v dohodě s předsedou unie zastupuje církev ve věcech hospodářských. 
Zastoupení církve při písemném právním jednání navenek ve věcech hospodářských je hospodář 
unie oprávněn činit pouze společně s předsedou unie. Má-li hospodář jednat společně 
s předsedou unie, může hospodář církev zastoupit jako zmocněnec samostatně, jen byl-li 
předsedou unie zmocněn k určitému právnímu jednání. 

Tajemníkem a hospodářem unie může být současně jedna osoba. 

Hospodářem sdružení může být zvolen i hospodář unie.  

Pokud podle Ústavy nebo Finančního řádu se vyžaduje pro právní jednání představitelů unie 
souhlas vyššího církevního orgánu – výboru unie, je představitel unie oprávněn jednat až po 
obdržení předchozího písemného souhlasu tohoto orgánu.  



 3 

Způsob ustavování a odvolávání statutárního orgánu (osob jej tvořících):  

- volba – konference unie, 
- kooptace – výbor unie, 
- odvolání – konference unie, mimořádná konference unie, výbor unie. 

Funkce člena statutárního orgánu (představitele unie) zaniká uplynutím funkčního období, 
odstoupením, odvoláním nebo úmrtím. Funkce představitelů unie zaniká též dnem volby nových 
představitelů unie, popř. dnem, ke kterému byla účinnost volby nových představitelů unie 
odložena.  

Délka funkčního období členů statutárního orgánu:  

5 let a 6 měsíců. 

5. Osobní údaje představitelů unie:  

předseda unie: Mgr. Peter Čík  
tajemník unie: David Čančík  
hospodář unie: Marek Škrla 

6. Organizační struktura církve, typy právnických osob, které budou navrhovány k evidenci 
v souladu se zákonem č. 3/2002 Sb. podle §15a odst. 1, způsob jejich zřizování a rušení, včetně 
uvedení právního nástupce při jejich zániku, označení jejich statutárních orgánů, způsob jejich 
ustavování a odvolávání, délka funkčního období členů statutárních orgánů: 

Ústava církve, čl. 1, odst. 3: 
Organizační strukturu církve tvoří: 

a) sbory, jako místní společenství věřících, 
b) České sdružení, Moravskoslezské sdružení a Slovenské sdružení Církve adventistů 

sedmého dne, jako regionální sdružení sborů, 
c) Česko-Slovenská unie, (dále jen „unie“) soustřeďující ústřední orgány církve, a to 

konferenci unie, výbor unie, unijní radu a představitele unie.  

Ústava církve, čl. 15: 
Základní principy organizace: 

(1) Zdrojem autority v církvi jsou rovnou měrou všichni její členové. 
(2) Církev je organizována od nejnižších článků k nejvyšším na zastupitelském (delegačním) 

principu a na principu odpovědnosti výkonných orgánů shromážděním věřících nebo 
jejich delegátů. 

(3) Shromáždění věřících či jejich delegátů na jednotlivých stupních (pracovní shromáždění) 
ustavuje především volbou na dobu určitou výkonné orgány a představitele církve, 
pověřuje je správou církevních záležitostí, ukládá jim úkoly a jejich splnění kontroluje a 
volá je k odpovědnosti. 

Ústava církve, čl. 16, odst. 1: 
Orgány církve na jednotlivých stupních organizace jsou: 

a) pracovní shromáždění, a to 
aa) pracovní shromáždění sboru (členské shromáždění), které tvoří všichni členové 

místního sboru, kazatel ustanovený orgánem sdružení, případně přítomní 
představitelé sdružení a unie, 

ab) konference sdružení, kterou tvoří delegáti sborů, členové výboru sdružení, 
pověření členové výboru unie, duchovenští pracovníci s pověřením, kteří jsou 



 4 

v pracovním nebo ve služebním poměru ke sdružení, delegáti institucí zřízených 
sdružením jmenovaní výborem sdružení, předseda, tajemník a hospodář unie a 
přítomní k tomu pověření zástupci příslušné divize a Generální konference Církve 
adventistů sedmého dne, 

ac) konference unie, kterou tvoří delegáti sdružení, členové výboru unie, delegáti 
institucí zřízených orgány unie, duchovenští pracovníci s pověřením a k tomu 
pověření zástupci příslušné divize a Generální konference Církve adventistů 
sedmého dne; 

b) výkonné orgány (dále jen „výbory“), a to 
ba) výbor sboru, 
bb) výbor sdružení, 
bc) výbor unie, 
bd) unijní rada. 

Ústava církve, viz část III., „Vnitřní poměry církve“, čl. 15 až 26 
Ústava církve, viz část IV., „Působnost orgánů církve“, čl. 27 až 41 
Ústava církve, viz část VI., „Právní poměry církve“, čl. 46 a 47 

Evidované právnické osoby v církvi: 

Sbory  
(dle seznamu v Rejstříku evidovaných právnických osob Ministerstva kultury ČR) 

Způsob zřizování a rušení:  

Konference sdružení přijímá a vylučuje sbory ze svazku sdružení církve. 
V případě, že počet členů sboru poklesne pod 12, je orgán k tomu příslušný dle ustanovení 
vnitřních předpisů církve oprávněn rozhodnout o rozpuštění sboru v souladu s čl. 47 odst. 1 této 
ústavy.  

Právní nástupce: 

Ústava církve, čl. 47.: 
(1) Při zrušení (evidence) sboru z rozhodnutí církve bez likvidace, tedy při rozpuštění některého 
sboru nebo při vyloučení všech jeho členů z církve přechází veškerý majetek tohoto sboru a 
všechna jeho práva a závazky ke dni rozpuštění sboru nebo vyloučení všech jeho členů z církve na 
místně příslušné sdružení, které je právním nástupcem, ledaže orgán, který rozhodl o rozpuštění 
sboru nebo vyloučení jeho členů, o takovém majetku, právech či závazcích učinil výslovně jiné 
opatření. 

Statutární orgán:  

kazatel,  
starší (vedoucí) sboru. 

Způsob ustavování a odvolávání:  

kazatel – výborem sdružení, 
starší (vedoucí) sboru – pracovním shromážděním sboru (členským shromážděním). Je-li ve 
sboru více starších, je členem statutárního orgánu první starší. 



 5 

Délka funkčního období:  

kazatel – stanoví výbor sdružení, 
starší (vedoucí) sboru – stanoví pracovní shromáždění sboru (členské shromáždění). 

Způsob jednání:  

Jménem sboru jsou oprávněni jednat společně kazatel a starší (nebo vedoucí sboru, pokud není 
ve sboru zvolen žádný starší). Je-li ve sboru více starších, je oprávněn jednat první starší 
s kazatelem společně. 
Podpisové právo za sbor mají kazatel a starší (je-li starších více, pak první starší sboru) společně. 
Je-li ve sboru zvolen místo staršího vedoucí sboru, mají podpisové právo kazatel a vedoucí sboru 
společně. 

Sdružení  
(České sdružení Církve adventistů sedmého dne a Moravskoslezské sdružení Církve adventistů 
sedmého dne) 

Způsob zřizování a rušení: 

Ústava církve, čl. 29: 
(2) Konference unie zejména:  

e) organizuje, reorganizuje, případně rozpouští sdružení, mění jejich územní působnost a 
stanoví interval mezi konferencemi sdružení a délku funkčního období orgánů sdružení. 

Právní nástupce: 

Ústava církve, čl. 47: 
(2) Při zrušení (evidence) sdružení z rozhodnutí církve bez likvidace, přechází okamžikem tohoto 
zániku veškerý majetek tohoto sdružení a všechna jeho práva a závazky na církev, která je 
právním nástupcem, ledaže orgán, který o zániku sdružení rozhodl, o tomto majetku, právech či 
závazcích učinil výslovně jiné opatření. Výbor unie při zániku sdružení zpravidla jmenuje 
likvidátora a uloží mu vypořádat veškerá práva a závazky zrušeného sdružení. 

Statutární orgán:  

Statutárním orgánem sdružení jsou představitelé sdružení, kteří jsou oprávněni zastupovat 
církev v rozsahu stanoveném v ustanovení čl. 40 ústavy.  

Představitelé sdružení:  

předseda sdružení, tajemník sdružení, hospodář sdružení 
Způsob ustavování a odvolávání představitelů sdružení:  
- volba – konference sdružení, 
- kooptace, odvolání – mimořádná konference sdružení, výbor sdružení 
Funkce člena statutárního orgánu (představitele sdružení) zaniká uplynutím funkčního období, 
odstoupením, odvoláním nebo úmrtím. Funkce představitelů sdružení zaniká též dnem volby 
nových představitelů sdružení, popř. dnem, ke kterému byla účinnost volby nových 
představitelů sdružení odložena. 

Délka funkčního období:  

5 let a 6 měsíců  



 6 

Způsob jednání:  

Předseda sdružení zastupuje sdružení při právním jednání uvnitř i navenek ve všech věcech, 
které náležejí do působnosti sdružení samostatně s výjimkou právního jednání, které se týká 
nabytí nebo převodu a zatížení nemovitostí patřících sdružení, při kterém je třeba, aby 
s předsedou sdružení jednal další představitel sdružení, a to buď tajemník sdružení nebo 
hospodář sdružení.  

Tajemník sdružení v dohodě s předsedou zastupuje sdružení při právním jednání ve věcech 
administrativních a v nepřítomnosti předsedy sdružení předsedu zastupuje s výjimkou právního 
jednání, které se týká nabytí nebo převodu a zatížení nemovitostí patřících sdružení, při kterém 
je třeba, aby s tajemníkem jednal další představitel sdružení, a to buď předseda sdružení nebo 
hospodář sdružení.  

Hospodář sdružení zastupuje v dohodě s předsedou sdružení při právním jednání sdružení ve 
věcech hospodářských.  

Pokud podle Ústavy nebo Finančního řádu se vyžaduje pro právní jednání představitelů sdružení 
souhlas vyššího církevního orgánu – výboru sdružení, je představitel sdružení oprávněn právně 
jednat až po obdržení předchozího písemného souhlasu tohoto orgánu.  

Výbor sdružení s předchozím souhlasem výboru unie zřizuje a ruší instituce církve, vydává jejich 
základní dokumenty, hodnotí jejich hospodaření a další činnost, jmenuje a odvolává jejich 
vedoucí a ukládá jim opatření na odstranění zjištěných nedostatků. (čl. 39 Ústavy) 

Ústava církve, čl. 39 odst. 2 písm. m):  
Výbor sdružení zřizuje a ruší mateřské, základní a střední školy.  

Církev odkazuje na ústavní a bezprostředně aplikovatelnou normu uvedenou v čl. 16 odst. 2 
Listiny základních práv a svobod, který církvi zaručuje zřizování řeholních a jiných církevních 
institucí nezávisle na státních orgánech a na nálezy Ústavního soudu, dle kterých nelze 
omezovat působení církve restriktivně pouze na vyznávání a prezentaci víry, nýbrž do těchto 
aktivit patří i školství.  

7. Způsob ustavování a odvolávání duchovních a seznam v církvi používaných označení 
duchovních: 

Duchovenským pracovníkem církve je její člen, který je držitelem platného pověření nebo 
povolení k duchovenské službě a je v zaměstnaneckém nebo služebním poměru k některé 
organizační složce církve. Pověření k duchovenské službě může být uděleno výborem sdružení 
u služebních poměrů v působnosti sdružení anebo výborem unie u služebních poměrů 
v působnosti unie, a to na funkční období udělujícího orgánu, vždy však nejdéle do prvního 
zasedání nově zvoleného udělujícího výboru, a to jen ordinovanému kazateli; ostatním 
duchovenským pracovníkům (neordinovaným kazatelům, včetně kazatelů v nástupní praxi) je 
udělováno povolení k duchovenské službě. Kazateli s povolením může výbor unie rozšířit 
povolení k výkonu jeho činnosti (dále jen jako „kazatel s rozšířeným povolením“). Udělit 
povolení k duchovenské službě je výjimečně možné též duchovenskému pracovníku, který je 
aktivním studentem teologie v adventistickém vzdělávacím systému, byť nemá ukončené 
teologické vzdělání.  

Na duchovenské službě se podílejí též bibličtí pracovníci.  

Ústava církve, viz čl. 11 až 13 



 7 

Ústava církve, čl. 32, odstavec 2: 
Výbor unie dále zejména: 

g) na návrh unijní rady, jde-li o duchovenské pracovníky, kteří by měli být v duchovenské 
službě u unie anebo na návrh výboru jednotlivých sdružení, jde-li o duchovenské 
pracovníky, kteří by měli být v duchovenské službě u sdružení, rozhoduje o jejich ordinaci, 
případně o zbavení ordinace, dále o udělení a odnětí rozšířeného povolení. Dále rozhoduje 
o udělení kazatelského pověření anebo povolení anebo odnětí pověření nebo povolení 
k duchovenské službě duchovenským pracovníkům, kteří mají být přijati do služebního 
poměru u unie. Rozhodování o udělení a zbavení ordinace anebo rozšířeného povolení 
duchovenských pracovníků je ve výlučné pravomoci výboru unie; 

k) vydává závazné vnitrocírkevní směrnice týkající se duchovenské služby, zejména Příručku 
duchovenské služby a Disciplinární řád; 

n) zřizuje a navrhuje k evidenci a ruší evidované právnické osoby, účelová zařízení a církevní 
právnické osoby, zřizuje a ruší školy, zřizuje a ruší instituce církve, ustavuje jejich orgány, 
schvaluje jejich základní dokumenty, sleduje a hodnotí jejich činnost; 

o) rozhoduje o všech záležitostech duchovenských pracovníků při unii; projednává podněty a 
stížnosti, opravné prostředky podané členy anebo duchovenskými pracovníky anebo 
zaměstnanci unie, zřizuje komisi pro projednání takových opravných prostředků, rozhoduje 
o odvolání duchovenských pracovníků působících při unii; 

t) vykonává další práva a povinnosti stanovené Příručkou duchovenské služby anebo 
Disciplinárním řádem.  

Ústava církve, čl. 33, odstavec 5., písm. a): 
Unijní rada však nemůže: 

a) udělit a odejmout povolení nebo pověření k duchovenské službě a udělit souhlas k ordinaci. 

Ústava církve, čl. 39, odstavec 2., písm. g), h): 
Výbor sdružení zejména: 

g) posuzuje přijímání nebo propouštění zaměstnanců sdružení, rozhoduje podle Příručky 
duchovenské služby o věcech týkajících se pracovního nebo služebního poměru duchovních, 
pokud příručka nezakládá pravomoc jiného orgánu k vyřízení, projednává opravné 
prostředky duchovních směřující proti rozhodnutí předsedy sdružení ve věcech pracovního 
nebo služebního poměru, 

h) navrhuje výboru unie duchovenské pracovníky k udělení ordinace či zbavení ordinace a 
k udělení či odnětí rozšířeného povolení; rozhoduje o udělení kazatelského pověření anebo 
povolení anebo odnětí kazatelského pověření nebo povolení k duchovenské službě 
duchovenských pracovníků, kteří jsou ve služebním poměru ke sdružení; 

Označení duchovních:  

kazatel 

Práva a povinnosti duchovenských pracovníků vyplývají z Ústavy církve a prováděcích předpisů, 
zejména z Příručky duchovenské služby.  

8. Způsob schvalování změn základního dokumentu  

Způsob schvalování změn základního dokumentu a těch dokumentů církve, které jsou přikládány 
k základnímu dokumentu, nebo z nichž jsou uváděny údaje do základního dokumentu: 
Změny základního dokumentu provádí: výbor unie v souladu s Ústavou Církve adventistů 
sedmého dne a Církevní příručkou. 



 8 

Ústava církve, čl. 29, odst. 2, písm. c): 
Konference unie zejména:  

c) přijímá a mění ústavu církve.  

Ústava církve, čl. 49: 
Pro přijetí této ústavy, jejích změn a doplňků je zapotřebí nejméně dvoutřetinové většiny všech 
zaregistrovaných delegátů. 

Ústava církve, čl. 25 odst. 8 a 9  
Připouští se rozhodování výkonných orgánů mimo zasedání výboru (dále jen jako rozhodování 
per rollam) s využitím technických prostředků (elektronicky).  

(8) Rozhoduje-li výbor per rollam mimo zasedání výboru s využitím technických prostředků 
(např. e-mailem anebo prostřednictvím informačního systému), zašle předseda výboru 
členům výboru návrh rozhodnutí. Součástí návrhu je stanovení lhůty, do které člen výboru 
zašle své vyjádření k návrhu. Rozhodnutí je přijato, pokud ve lhůtě a způsobem, které 
předseda výboru stanoví, sdělí svůj souhlas nadpoloviční většina členů výboru. Rozhodnutí 
učiněné per rollam včetně dne jeho přijetí oznámí předseda výboru všem členům výboru 
bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí. 

(9) Pokud výbor rozhoduje mimo zasedání per rollam s využitím technických prostředků 
prostřednictvím videokonference, zašle předseda výboru členům výboru pozvánku 
obsahující program jednání prostřednictvím videokonference, návrh rozhodnutí a adresu 
(link) pro připojení k videokonferenci na e-mailové adresy členů výboru, které členové 
výboru nechali zapsat do seznamu členů výboru. Součástí pozvánky jsou také přihlašovací 
údaje k videokonferenci. Připojení členů výboru musí být zabezpečené a jejich vstup na 
videokonferenci chráněn heslem a povolením přístupu předsedy výboru. Na zasedání 
výboru, které se koná prostřednictvím videokonference, se hlasování provádí technickými 
prostředky videokonference (připouští se též hlasování zúčastněných členů výboru 
zvednutím ruky). Výsledky hlasování předseda výboru oznamuje ihned po hlasování 
přítomným členům výboru a jsou zaneseny ihned do písemného zápisu ze zasedání 
konaného formou videokonference, který vyhotovuje předseda výboru. Předseda výboru 
anebo tajemník před zakončením videokonference přečte celý zápis ze zasedání výboru 
konaného prostřednictvím videokonference a přítomní členové výboru jej odsouhlasí. 
Rozhodnutí učiněné per rollam včetně dne jeho přijetí oznámí předseda výboru anebo 
tajemník všem členům výboru bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí. 

9. Začlenění církve do struktur církve mimo území České republiky: 

Ústava církve, čl. 3: 
(1) Církev je součástí světové Církve adventistů sedmého dne (Seventh-day Adventist Church), 
podílí se bezprostředně, především svobodnou účastí svých členů, na práci jejích orgánů, 
uskutečňuje své programy v souladu s jejími programy a hmotně i morálně podporuje 
celosvětové adventistické hnutí. 
(2) I když v otázkách věroučných je vázána především Božím slovem, v otázkách církevně-
organizačních a církevně-právních uznává vyšší orgány celosvětové církve, především Generální 
konferenci Církve adventistů sedmého dne a orgány příslušné územní divize Generální 
konference Církve adventistů sedmého dne, kterou je Interevropská divize. 
(3) Orgány unie pečují o to, aby vnitřní předpisy církve včetně ústavy církve se vykládaly a byly 
v souladu s předpisy vydávanými vyššími orgány světové Církve adventistů sedmého dne, 
především s Církevní příručkou (Church Manual) a Pracovními předpisy Generální konference 
Církve adventistů sedmého dne (Working Policy). 
Církev má úzké vazby s Církví adventistů sedmého dne ve Slovenské republice, které vykonává 
zejména prostřednictvím Česko-Slovenské unie (viz bod 6, odst. 1). 



 9 

10. Zásady hospodaření církve, zejména způsob získávání finančních prostředků, včetně rozsahu 
oprávnění osob, orgánů a jejich institucí k nakládání s majetkem, předmět podnikání a jiné 
výdělečné činnosti: 

Zdrojem finančních příjmů církve jsou zejména: 
a) desátky, osobní dary a příspěvky členů, 
b) příspěvky, dary, dědictví, odkazy, dotace a subvence od fyzických a právnických osob 

z tuzemska i ze zahraničí, 
c) výnosy pravidelných i mimořádných účelových sbírek uvnitř církve i mimo ni, 
d) dotace a příspěvky Generální konference, příslušné divize Generální konference, 

případně sesterských zahraničních organizací a institucí Církve adventistů sedmého dne, 
e) výnosy, hospodářské přebytky nebo zisk institucí církve. 

Ústava církve, viz čl. 42 až 45. 
Ústava církve, čl. 46, odst. 1 a 2: 
(1) Způsobilost mít práva a povinnosti mají v plném rozsahu církev (unie) a každé sdružení. Církev 
i každé sdružení mají také neomezenou způsobilost nabývat svými úkony práv a zavazovat se. 
(2) Sbor je oprávněn vlastními úkony nabývat práv a zavazovat se v rozsahu delegovaném 
sdružením. Nemůže však samostatně nabývat, prodávat, darovat, zatěžovat, pronajímat 
nemovitosti, nebo jakkoli jinak s nimi právně disponovat, ledaže v mimořádných případech výbor 
sdružení rozhodne jinak a udělí sboru k určitému právnímu jednání předchozí souhlas. Sbor 
nemůže nabývat (přijímat) dědictví bez předchozího písemného souhlasu výboru sdružení. 

Církev nemá žádnou podnikatelskou činnost, výnosy z pronájmu jsou využívány pro údržbu a 
opravy církevních budov, případně pro činnost církve. 

Podrobnosti hospodaření stanoví Finanční řád.  

Žádná organizační složka církve neodpovídá za závazky jiné organizační složky církve. Církev 
(unie) neodpovídá za závazky způsobené sbory anebo sdruženími anebo institucemi církve. 
Sdružení neodpovídají za závazky způsobené sbory anebo unií anebo jinými institucemi 
zřízenými sdružením. 

Ručení církve za evidované právnické osoby  
V případě, že nabyde účinnosti vládní návrh zákona – sněmovní tisk č. 613/0 předložený 
poslanecké sněmovně vládou dne 29. 12. 2023 zaevidovaný v systému eKLEP pod č. j. OVA 
888/23, kterým se mění zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví 
a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských 
společnostech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (nebo nabude účinnosti jiný zákon, který zruší § 26 odst. 4 zákona 
č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech), nabyde dnem účinnosti výše 
uvedeného zákona účinnosti též čl. 47 odst. 5 Ústavy církve, dle kterého: „V případě zrušení 
církevní právnické osoby s likvidací anebo v případě insolvenčního řízení, jakož i v dalších 
případech, kdy nepostačuje majetek církevní právnické osoby (např. sboru anebo sdružení) 
k úhradě závazků, církev (unie) ani sdružení neodpovídá ani neručí za závazky církevní právnické 
osoby (zejména sborů a sdružení). Případný kladný likvidační zůstatek z likvidace církevní 
právnické osoby přechází na registrovanou církev, která ji založila.“  



 10 

11. Způsob naložení s likvidačním zůstatkem, který vyplyne z likvidace církve: 

Ústava církve, čl. 47: 
(3) O zániku církve jako celku musí rozhodnout konference unie a takový návrh musí být přijat 
nejméně dvoutřetinovou většinou všech zaregistrovaných delegátů. V takovém případě současně 
konference jmenuje likvidátora a rozhodne o tom, k jakým účelům má být užit likvidační 
zůstatek. O archiváliích, záznamech a dokumentech rozhodne likvidátor v dohodě s představiteli 
Generální konference Církve adventistů sedmého dne, orgánem státní památkové péče a 
orgánem státní archivní správy. 

12. Práva a povinnosti osob hlásících se k církvi: 

Ústava církve, čl. 5 až 10: 

ČL. 5 VZNIK ČLENSTVÍ 

(1) Členem církve se může stát každý věkově a rozumově způsobilý člověk, který dobrovolně a na 
základě svobodného rozhodnutí vyznává a prakticky prožívá poslání, úkol a životní styl, jež církev 
přijala. 
(2) Členství v církvi vzniká rozhodnutím sboru na základě žádosti o přijetí za člena zpravidla 
obřadem křtu, výjimečně na základě vyznání víry, jestliže takový žadatel byl již v minulosti 
pokřtěn křtem ponořením. 
(3) Každý člen církve je současně členem některého sboru. 

ČL. 6 PRÁVA ČLENA 

(1) Každý člen církve má právo za rovných podmínek plně se podílet na životě a činnosti církve, 
zejména se účastnit shromáždění, obřadů a programů konaných církví. 
(2) Každý člen církve, který není v církevní kázni, má právo volit a být volen do orgánů církve, 
vykonávat funkce, jimiž je pověřen a vystupovat na sborových shromážděních. 
(3) Člen církve má právo obracet se na orgány církve s podněty a stížnostmi, a není-li s vyřízením 
spokojen, může se obrátit se žádostí o přezkoumání k nejbližšímu vyššímu výkonnému orgánu 
církve. 

ČL. 7 DOBROVOLNÝ ZÁVAZEK VYPLÝVAJÍCÍ Z ČLENSTVÍ V CÍRKVI 

Každý člen církve je vázán usilovat svými schopnostmi a možnostmi o naplnění poslání církve, 
dodržovat její ústavu a další vnitřní předpisy církve a rozhodnutí jejích orgánů, morálně i 
materiálně církev podporovat finančními nebo hmotnými dary, důstojně reprezentovat svou víru 
i církev a podle svých sil a schopností se účastnit života sboru a programů církve. Nikdo nemá 
nárok na vrácení poskytnutých finančních či hmotných darů církvi ani na podíl z majetku církve. 

ČL. 8 NÁSLEDKY PORUŠENÍ POVINNOSTÍ PLYNOUCÍCH ZE ZÁSAD ČLENSTVÍ 

(1) Nedodržení povinností plynoucích ze zásad členství v církvi musí být s členem projednáno a 
musí mu být poskytnuta možnost, aby vysvětlil a obhájil své jednání. Porušení povinností člena 
církve projedná v souladu s církevními předpisy příslušný církevní sbor, jehož je členem, porušení 
povinností duchovenských pracovníků projedná orgán, který jim udělil pověření nebo povolení 
k duchovenské službě. 
(2) Je-li porušení povinností člena prokázáno a nepostačí-li nebo k nápravě nevede bratrské 
napomenutí, má sbor zahájit disciplinární řízení, a to jedním ze dvou způsobů: 

a) hlasováním o kázeňském opatření, 
b) hlasováním o zbavení členství. 



 11 

ČL. 9 ZÁNIK ČLENSTVÍ V CÍRKVI 

(1) Členství v církvi zaniká: 
a) vystoupením člena z církve na vlastní žádost, 
b) zbavením členství v církvi, 
c) úmrtím. 

(2) Zánik členství nemá za následek vznik práva bývalého člena nebo jiných osob na vrácení 
finančních či hmotných příspěvků a darů církvi nebo podílu z majetku církve. 
čl. 10 
Církevní příručka stanoví podrobnosti o tom, kdo a za jakých podmínek může být přijat do církve, 
o příslušnosti církevních orgánů k rozhodnutí o kázeňském opatření a o zbavení členství a 
k rozhodnutí o opravných prostředcích proti takovému rozhodnutí. 

Tyto změny základního dokumentu byly přijaty na zasedání výboru unie Církve adventistů 
sedmého dne konaném dne 2. 6. 2024. 

V Praze dne 2. 6. 2024 

Mgr. Peter Čík 
předseda unie 

Přílohy: 
Ústava Církve adventistů sedmého dne (aktuální úplné znění k 12. 5. 2024) 


